UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO VELLANO

Reconhecida pela Portaria do MEC nº 605 de 13 de dezembro de 1988

Publicada no D.O.U. em 15 de dezembro de 1988

EDITAL Nº 01/2014 – NORMAS PARA SUBMISSÃO DE RESUMOS AOS

ANAIS E PÔSTER DO ANO DE 2014 DO VIII CONGRESSO DE DIREITO DA

UNIFENAS CAMPO BELO

A Coordenação do Curso de Direito da UNIFENAS – Câmpus de Campo

Belo torna público o presente EDITAL para informar à comunidade acadêmica

e interessados, a respeito das normas relativas à submissão de trabalhos

científicos do VIII CONGRESSO DE DIREITO DA UNIFENAS CAMPO BELO,

que será realizado no período de 05 a 07 de novembro de 2014, na respectiva

Universidade.

1. DO EVENTO

O VIII CONGRESSO DE DIREITO DA UNIFENAS CAMPO BELO abordará

as questões do Direito de Família, sendo um evento integrante do calendário

oficial desta Universidade e busca estimular a iniciação científica da

comunidade acadêmica e interessados, com os seguintes objetivos:

1.1. Promover a troca de experiências entre discentes, docentes e profissionais

da área e afins;

1.2. Divulgar as pesquisas dos acadêmicos e/ou extensão;

1.3. Assegurar a publicidade das produções científicas;

1.4. Incentivar a comunidade acadêmica à pesquisa científica como forma de

construção do saber.

2. DA METODOLOGIA

Os trabalhos desenvolvidos constarão de produção de PÔSTER expositivo

e RESUMOS para publicação.

3. PÚBLICO ALVO

Alunos de graduação/pós-graduação, profissionais, pesquisadores de

Direito e/ou áreas afins.

4. DA COMISSÃO CIENTÍFICA

 Prof. Me.Márcio Antônio Ferreira

 Profª. Ma. Rosyanne da Mata Furtado

 Profª. Ma. Ednéia Aparecida

 Prof. Esp. Nícolas Vladimir de Souza Januário

 Mário Diamente – Acadêmico do curso de Direito

 Ronaldo Pimenta – Acadêmico do curso de Direito

5. DA INSCRIÇÃO

5.1. As inscrições deverão ser feitas na secretaria da UNIFENAS – Campo

Belo, no período de 21 de outubro a 01 de novembro de 2014.

5.2. Valor da inscrição: R$10,00 por trabalho apresentado.

5.3. Cada participante poderá enviar até 02 (dois) RESUMOS, desde que para

grupos de trabalhos distintos.

5.4. Juntamente com a inscrição o participante deverá depositar: 01(uma) via

impressa do pôster e do resumo em folha A4 e enviar para o e-mail:

nicolas.januario@unifenas.br

6. DA SUBMISSÃO DE TRABALHOS

6.1. Os trabalhos (Resumos e pôsteres) deverão ser enviados juntamente com

o comprovante de inscrição para o seguinte endereço eletrônico (e-mail)

para serem criteriosamente avaliados: nicolas.januario@unifenas.br

6.2. O participante, ao efetivar a inscrição, concorda com todas as regras do

evento explicitadas neste Edital e autoriza a publicação do(s) trabalho(s)

nos anais do evento e demais meios de divulgação da UNIFENAS, sendo

responsável pelo conteúdo apresentado.

6.3. Será enviado aos participantes um e-mail que confirmará a aprovação ou

não dos trabalhos para o evento.

mailto:nicolas.januario@unifenas.br
mailto:nicolas.januario@unifenas.br

6.4. Após a data final da submissão dos trabalhos, não haverá mais a

possibilidade de alterações, tanto dos dados pessoais, quanto dos

conteúdos anexados.

6.5. Somente serão aceitos trabalhos que estiverem dentro das normas de

formatação estipuladas por este Edital (item 07).

6.6. Os trabalhos aprovados serão apresentados em forma de Pôster.

7. DAS NORMAS DE FORMATAÇÃO DOS TRABALHOS

7.1. Resumos

Fonte: Times New Roman

Tamanho: 12 para texto com 500 caracteres no máximo

Tamanho do título e subtítulos se houver: 12 em negrito e em caixa-alta

Espaçamento entre linhas: 1,0 cm

Texto justificado

03 palavras-chave

8. Pôster

O modelo do Pôster conforme anexo 1. Tamanho: 1,20 m x 90 cm

9. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS SUBMETIDOS

Os trabalhos submetidos serão avaliados quanto a:

 Obediência às normas de formatação deste Edital – ABNT;

 Atualidade e relevância do tema;

 Pertinência do título e qualidade do resumo;

 Consistência teórica;

 Clareza, pertinência e consecução dos objetivos;

 Metodologia utilizada;

 Análise de dados (se houver);

 Articulação teórica e metodológica da interpretação;

 Conclusões, com fundamento, coerência e alcance;

 Qualidade de redação e organização das ideias (clareza e objetividade).

10. DA EXPOSIÇÃO E DEPÓSITO DOS PÔSTERES

 Depósito dos pôsteres: na secretaria da UNIFENAS, até o dia

04/11/2014, não extrapolando o horário das 17h.

 Exposição dos trabalhos: de 04 à 07 de novembro de 2014, na área de

convivência da UNIFENAS -  Câmpus de Campo Belo;

 Apresentação dos pôsteres: Dia 06/11 - das 13h às 17h.

 Local: Área de convivência da UNIFENAS

 Normas de apresentação:

 Máximo de 10 e mínimo de 06 minutos;

 Considerações das Bancas Avaliadoras – 5 minutos

 A ordem das apresentações dos trabalhos será definida e

publicada no dia 05/11/2014.

Campo Belo, de Outubro de 2014

Comissão Organizadora